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 چکیده

استفاده از دستاوردهای دانشگاه در صنعت امری پیچیده است که عدم استفاده از این دانش موجب پسرفت های اثتصادی      

ی اثر تسهیم منابع بر اثربخشی انتقال دانش با در نظر گرفتن نقش واسط شدیدی خواهد شد. هدف این تحقیق، مطالعه

نفر از اعضای هیئت  125ی آماری این پژوهش را ز نگاه دانشگاهیان است. جامعههای دانشگاه و صنعت و عوامل ارتباطی، اویژگی

علمی دانشگاه فردوسی مشهد که در طی پنج سال گذشته در یک قرارداد برون دانشگاهی با صنعت مشارکت داشته اند. نتایج 

واند بر اثربخش نمودن انتقال دانش بین به دست آمده حاکی ازآن است که به اشتراک گذاری منابع بین دانشگاه و صنعت نمی ت

این دو نهاد مستقیماً تأثیر معنی داری داشته باشد. در مقابل، اثر مثبت و معنی دار اشتراک منابع دانشگاه و صنعت بر ویژگی 

و صنعت و  های این دو نهاد و نیز بر عوامل ارتباطی مورد تأیید قرار گرفت. نتایج همچنین نشان داد که ویژگی های دانشگاه

عوامل ارتباطی هردو به صورت مثبت و معنی دار بر اثربخش کردن ارتباط بین این دو نهاد اثرگذاری دارند. نکته ی قابل تأمل 

این که نقش دو متغیر ویژگی های طرفین و عوامل ارتباطی به عنوان دو متغیر میانجی، بر اثربخشی انتقال دانش مورد تأیید 

و متغیر، به اشتراک گذاری منابع بین دانشگاه و صنعت به طور غیر مستقیم می تواند عاملی مؤثر بر بوده و از طریق این د

 اثربخشی انتقال دانش بین دانشگاه و صنعت تلقی گردد. 
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ABSTRACT 
 Applying the achievements of the university in industry is a complex matter, and not using this 

knowledge will lead to severe economic setbacks. This study aims to investigate the effect of partner 

complementarities on Knowledge Transfer Effectiveness with mediating role of Partner Attributes of 

university and industry, and Relationship Factors in the view of academicians. Statistical population of 

this research consists of 147 faculty members of Ferdowsi University of Mashhad which have been 

involved in at least one university-industry contract. Findings showed that partner complementarities 

don't have any direct and significant effect on knowledge transfer effectiveness. The important thing is 

that partner attributes and relationship factors are two important mediators in this model causing the 

indirect effect of partner complementarities on knowledge transfer effectiveness.  
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اند. باید به صراحت گفت که ی دانشگاه و صنعت آن قدر عمیق شده که این دو نهاد به نوعی باهم عجین شدهدر کشورهای پیشرفته، رابطه

روز یک چنین تعاملی ریشه در این اصل دارد که در این کشورها، صنعت پا به پای دانشگاه در حال حرکت است و در واقع  هردو نهاد به

بطه برای هر دو طرف سودآور است و در کل، جهت حصول یک چنین شرایطی، سالیان متمادی است که بسترسازی شده و هستند. این را

شود. متأسفانه در کشور ایران، اغلب اوقات، صنعت یا به دلیل کمبود سرمایه و یا بسندگی صرف به بازار داخلی، بدون توجه به بازارهای می

کنند و روزمیها نیز به تدریج خود را بهی جهانی عقب مانده است. از طرف دیگر، دانشگاهلاح از قافلهخارجی، کمی قدیمی شده و به اصط

ها در ایران مستلزم برداشتن دو قدم دشوار است : یا این که دانش عقب گردی چندساله داشته در این شرایط، انتظار کار کاربردی از دانشگاه

رسد با این حال به نظر می ].2[کند که این در توان صنعت نیست و آن انتظار از دانشگاه نیز نامعقول است باشد و یا صنعت ایران، خود را نو 

کنند و تخصصی ها تخصصی عمل نمی با افزایش همکاری و ارتباطات میان آن دو، نیازها و مسائل هردو طرف رفع گردد. تا زمانی که دانشگاه

نظر باشد. در این شرایط، جامعه به دنبال نتظار داشت که جامعه در تولید و صنعت پیشرو و صاحبتوان اشود، نمیشدن ارزش تلقی نمی

شود شود و تغییری هم در اقتصاد و خودکفایی حاصل نمیالتحصیلان بی تخصص افزوده میگرایی می رود، هر سال بر تعداد فارغمدرک

توجهی ها دیده شده است نوعی بیگیری صنایع و دانشگاهکشور ما و از هنگام شکل(، معتقدند که آن چه در 1396فیوضات و همکاران ) ].3[

مندی از دانش و علم ها و بهرهای به برقراری ارتباط با دانشگاههاست. صاحبان صنایع، علاقهو حتی بدبینی متقابل میان صنایع و دانشگاه

خورد که افق برقراری ها به چشم میالتحصیلان در بین آنت به دانشجویان و فارغدهند و بعضاً حالتی از بدبینی نسبها از خود نشان نمیآن

سازد و از طرف دیگر دانشگاهیان و دانشجویان نیز تصویر روشنی از صاحبان صنایع و کار صنعتی در ذهن خود ندارند ارتباط را تیره و تار می

سازد  به دلیل پیچیده و چندجانبه بودن مسئله، یافتن عامل اصلی مانع پیوند می رفته، ایجاد چنین ارتباطی را دشوارهمو این مسائل روی 

ی کنندهاز این رو با توجه به این الزام و اهمیت، لازم است عوامل استحکام بخش و متصل  ].1[رسد ای به نظر نمیاین دو نهاد، کار ساده

 ث و بررسی واقع گردد. ی ارتباطی این دو نهاد دقیق تر مورد بحهای زنجیرهحلقه

گیرد و در مقایسه با کشورهای در حال ی هر دانشگاه صورت میدر ایران ارتباط بین صنعت و دانشگاه، بسیار ضعیف و بر اساس سلیقه

ظ توسعه بسیار ضعیف تر است. هرچند در مؤسسات آموزشی و دانشگاهی وابسته به وزارت علوم، جایگاه دفاتر ارتباط با صنعت به لحا

ها بر کارآموزی و کارورزی دانشجویان متمرکز است. به طور کلی، ها در این دانشگاهی فعالیتسازمانی و تشکیلاتی روشن است، لکن عمده

ریزی استراتژیک در این زمینه توسط وزارت متبوعه، توجه ناکافی به تحقیقات کاربردی و مورد نیاز جامعه، عدم آشنایی عدم برنامه

ها و بسیاری از عوامل دیگر از موانع ارتباط بین صنعت و دانشگاه بوده های علمی و عملی دانشگاهاجرایی و صنایع با پتانسیلهای دستگاه

در دانشگاه فردوسی مشهد نیز، این ارتباط و همکاری، علیرغم اهمیت بالایی که دارد، به صورت مناسب برقرار نشده است و  ].4[است 

با صنعت و بهره گیری از شیوه هایی نوین برای بهبود این ارتباط، چشم اندازی است که این دانشگاه تلاش  گسترش همکاری های علمی

به آن دست یابد.  به علت مشکلات دانشگاه فردوسی مشهد مبنی بر نداشتن ارتباط و همکاری مناسب و اثربخش با  1404می کند تا سال 

ور کلی در کشور ایران بسیار کمرنگ شده است، این پژوهش با در نظر گرفتن نقش انتقال دانش صنعت و با توجه به این که این ارتباط به ط

های صنعت و دانشگاه، عوامل موثر بر اثربخش شدن آن در انعقاد قراردادهای همکاری بین این دو ارگان را از نگاه به عنوان محور همکاری

 نماید. مشهد شناسایی و معرفی می علمی مجری و همکار در دانشگاه فردوسی اعضای هیئت

های صنعتی )از هر دو بخش دولتی و خصوصی( و اساساً قراردادهای همکاری بین دانشگاه و صنعت، نوعی تعاون و همکاری میان شرکت

گذاری مالی، سرمایهگذاری و تبادل منابع و یا توسعه همراه با مشارکت در شود که این قراردادها  شامل به اشتراکها محسوب میدانشگاه

ها و افزایش استاندارد بودن و کیفیت محصول ی حاصل برای دانشگاهباشند و هدفشان بهبود نتیجههای خاص میانسانی، فناوری و دارایی

شود و می در عین حال ایجاد یک قرارداد پایدار با انتخاب درست شرکا میسر ].5[باشد و در نتیجه سودآوری هر چه بیشتر برای صنایع می

همچنین اثربخشی انتقال  ].6[توان به یک سینرژی در استفاده از منابع با ارزش و به خصوص دانش تخصصی دست یافت از این طریق می

 ].7[باشد ها محسوب شود که این امر نیز مستلزم استفاده از منابع مشترک میتواند به عنوان یک مزیت رقابتی برای شرکتدانش، می

توانند دست به انعقاد قرارداد بزنند و گذارند، مینهاد )در این تحقیق دانشگاه و صنعت( منابع خود را با یکدیگر به اشتراک میوقتی دو 

نیاز تشکیل یک قرارداد برای شروع همکاری و در واقع پیش ].8[هایی را شروع کنند که به تنهایی قادر به انجام آن نیستند ها و پروژهطرح

سازی دانش، راستای رسیدن دانشگاه و صنعت به اهداف مشترک خود و همچنین لازمه ی دستیابی به نتایج تحقیقات و تجاری ارتباط در

اشتراک منابع دانشگاه و صنعت یعنی شرایطی که یکی از طرفین قرارداد، منابع حیاتی چون  ].9[باشد استفاده از منابع مشترک می

ی مالی و یا دانش رسیدن به کانال بازار را در د به اشتراک بگذارد و طرف دیگر، منابع دیگری چون بودجههای فنی که در اختیار دارمهارت

 اختیار قرار دهد. 
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های یادگیری( داشته های خود )نگرشوقتی که طرفین قرارداد )دانشگاه و صنعت( اهداف و راهبردهای مشابهی مطابق با اهداف و انگیزه

شده را افزایش داده و نرخی را که در آن چنین شوند تا بیشتر یاد بگیرند. چرا که این امر درک از اطلاعات منتقلمی باشند، آن گاه متمایل

نیازی برای تواند به عنوان پیشگذاری منابع طرفین قرارداد، میبه اشتراک ].10[کند شوند، تقویت میاطلاعاتی در میان اعضا منتقل می

تواند از ایجاد درگیری و تعارض میان دو منطق اتحاد و ها و انعقاد قراردادها در نظر گرفته شود. این امر میهمکاریتشکیل ائتلافات، شروع 

های اعضای قرارداد همراستایی و . همچنین زمانی که میان اهداف و راهبردهای سازمانی با اهداف و انگیزه].11[نوآوری جلوگیری نماید 

تواند اشتیاق به یادگیری و کسب اطلاعات بیشتر را در آن سازمان میان اعضای قرارداد افزایش رد، این امر میهمسویی استراتژیک وجود دا

  ].12[های یادگیری اعضا را تحت تأثیر خود قرار دهد ها و مهارتدهد و نگرش

های یادگیری اعضا، ها و مهارتهمکاری، نگرششده برای دانشگاه و صنعت در هنگام انعقاد قراردادهای های در نظر گرفته از جمله ویژگی

فرد آنان است که امروزه فاکتورهایی ضروری برای موفقیت یک سازمان در  های منحصر بهیعنی همان اشتیاق اعضا به یادگیری و ظرفیت

می توان  ].13[شود ل فناوری میها باعث تسهیل در انتقابهره گیری از دانش خود در خارج از حد و مرزهای آن است و داشتن این توانایی

ی زیاد آنان به یادگیری است که اغلب، ارتباطات در میان اعضای سازمان فرد اعضا در یادگیری، به معنای علاقهفرد گفت توانایی منحصربه

چه بیشتر انتقال دانش  را تشدید کرده و منجر به تسهیل خلق و تبادل دانش و اطلاعات در میان سطوح سازمانی و در نهایت اثربخشی هر

ی اعضا به یادگیری را تحت تأثیر خود قرار های و علاقهتواند نگرشانگیزه در پذیرش اطلاعات یکی از عواملی است که می ].14[گردد می

اثربخش دانش، مشکل های یادگیری ضعیف شود و در نتیجه، در فرآیند انتقال ها و مهارتتواند باعث ایجاد نگرشدهد و نبود این انگیزه، می

شناختی آمادگی کننده، بسیار تشویق شده باشد که اطلاعات را از یک منبع خارجی دریافت کند، از نظر روانایجاد نماید. اگر سازمان دریافت

مایل برای درونی ی یادگیری، باعث ایجاد تشده و افزایش اثربخشی در انتقال دانش دارد. در واقع انگیزهبیشتری برای درک اطلاعات منتقل

کند شود و انتقال دانش بین این دو نهاد را تسهیل میمابین دانشگاه و صنعت میهای یادگیری طرفین قرارداد فیها مهارتکردن نگرش

مخصوصاً  های مدیریتی مدیران قرارداد نیز نقشی اساسی در تسهیل انتشار داخلی تبادل اطلاعات دارد،(. مهارت2000)گوپتا و گوینداراجان، 

  ].15[ها شده در همکاریدر ارتباط با دانش و اطلاعات ضمنی کسب 

از وجود یک ارتباط مثبت میان عوامل ارتباطی و اشتراک منابع دانشگاه و صنعت در قراردادهای همکاری به طور  ].16[بسیاری از محققان 

ی کنندههای اجتماعی و روانی اعتماد و تعهد متقابل، مهم هستند چرا که به عنوان عوامل هدایت گر و تعییناند. جنبهتجربی حمایت کرده

اشتراک "کنند که هر دو نهاد به درک بالایی از موضوععوامل ارتباطی بین دانشگاه و صنعت زمانی رشد می ].17[کنند کیفیت روابط عمل می

رسیده باشند. در روابط بین سازمانی، دانشگاه و صنعت به منابع یکدیگر نیاز دارند و زمانی که این نیاز دوجانبه  "منابع دانشگاه و صنعت

طلبی نخواهند رفت و در نتیجه به هم اعتماد بیشتری خواهند داشت. در واقع شرکایی که ال فرصتوجود داشته باشد طرفین دیگر به دنب

 ].18[کنند، تمایل بیشتری به برقراری یک رابطه همراه با اعتماد و تعهد دارند از منابع  مشترک استفاده می

مل ارتباطی در نظر گرفته شده است. در فرآیند کسب اطلاعات، همانگونه که اشاره شد در این تحقیق، دو بعد اعتماد و تعهد به عنوان عوا

تواند در تبادل و انتقال آزاد دانش و اطلاعات بین شرکای قرارداد )دانشگاه و صنعت( نقش مؤثری داشته باشد. وجود یک جو اعتماد، می

بدون وجود  ].19[طلبانه محافظت کنندرهای فرصت کنند که باید از خود در برابر رفتاگیرندگان احساس نمیزیرا در این شرایط، تصمیم

درک است زیرا طرفین قرارداد )دانشگاه و صنعت( اعتماد، تبادل و انتقال دانش و اطلاعات دارای دقت کمی بوده و از طرف دیگر کمتر قابل

پارامتر مهم و اثرگذار دیگر در  ].20[گذاری دانش و اطلاعات ارزشمند را بپذیرند تمایل ندارند تا ریسک و خطرات مربوط به اشتراک

ی دو نهاد در انعقاد اثربخشی انتقال دانش و اطلاعات، تعهد یا تمایل به شراکت است. دو طرفه بودن تعهد در شرایط وابستگی دوسویه

قال دانش و اطلاعات را قرارداد همکاری، باعث کاهش عدم اعتماد در میان اعضای قرارداد فی مابین دانشگاه و صنعت شده و اثربخشی انت

 تواند باعث بهبود یادگیری در میان هر دو نهاد شود.  های ارتباطی میدهد. به حداکثر رساندن این عوامل و سرمایهافزایش می

 

متمایل های خود داشته باشند، آن گاه وقتی که طرفین قرارداد )دانشگاه و صنعت( اهداف و راهبردهای مشابهی مطابق با اهداف و انگیزه

شده را افزایش داده و نرخی را که در آن چنین اطلاعاتی در میان اعضا شوند تا بیشتر یاد بگیرند، چرا که این امر درک از اطلاعات منتقلمی

انجام شد و  2012یابد همچنین در تحقیقی که در سال کند و اثربخشی انتقال دانش و اطلاعات افزایش میشوند، تقویت میمنتقل می

نین حاصل کرد که ویژگی های دانشگاه و صنعت، یک کانال واسط قوی برای تأثیرگذاری غیرمستقیم اشتراک منابع دانشگاه و صنعت بر چ

  ].21[اثربخشی انتقال دانش بوده است

زیرا طرفین قرارداد ].22[درک است بدون وجود اعتماد، تبادل و انتقال دانش و اطلاعات دارای دقت کمی بوده و از طرف دیگر کمتر قابل

گذاری منابع با ارزش خود از جمله دانش و اطلاعات ارزشمند را )دانشگاه و صنعت( تمایل ندارند تا ریسک و خطرات مربوط به به اشتراک
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ا است. ارتباط شده در قراردادها و افزایش اثربخشی آن هتوجه اعتماد، کمک به افزایش میزان اطلاعات منتقل یک پیامد قابل ].23[بپذیرند 

گذاری دانش و اطلاعات بین اعضا وجود دارد. وجود اعتماد دو طرفه بین طرفین قرارداد )دانشگاه و نزدیکی میان اعتماد و  به اشتراک

کند در روابط بین سازمانی، های طرف مقابل فراهم میای را برای دستیابی به اطلاعات و مهارتهای یادگیری گستردهصنعت(، فرصت

طلبی نخواهند نشگاه و صنعت به منابع یکدیگر نیاز دارند و زمانی که این نیاز دوجانبه وجود داشته باشد، طرفین دیگر به دنبال فرصت دا

 رفت و در نتیجه به هم اعتماد بیشتری خواهند داشت. 

 روش تحقیق -2

بر تحلیل ماتریس کوواریانس با استفاده از الگوی تحلیلی و مبتنی  -پژوهش حاضر از حیث هدف، کاربردی و از حیث روش، پیمایشی

آن دسته از اعضای هیئت علمی دانشگاه فردوسی مشهد  پژوهش، این مطالعه در مورد جامعه ی ( است.SEMی ساختاری )یابی معادلهمدل

ری داشته اند که تعداد آن پژوهشی برون دانشگاهی با صنعت مشارکت و همکا -سال اخیر، حداقل در یک قرارداد علمی 5هستند که طی 

تایی منجر شد  125نفر و واحد تحلیل نیز فرد می باشد. برای تعیین حجم نمونه از جدول مورگان استفاده شد که به حجم نمونه  185ها 

 125تعداد،  به صورت تصادفی بین اساتید توزیع، و از این نامهپرسش 150ها، نامهبینی عدم بازگشت تعدادی از پرسشباتوجه به پیش

های استاندارد مطالعات پیشین استفاده نامه کامل در فرایند تجزیه و تحلیل مورد استفاده قرار گرفت. برای سنجش متغیّرها از سنجهپرسش

سته می باشد استفاده شده و از اساتید خوا] 14[گویه که برگرفته از تحقیق  8شد. جهت سنجش متغیر اشتراک منابع دانشگاه و صنعت، از 

شد پیش از پاسخ دادن به گویه ها، آن ها را به خود و تجربیاتی که در انعقاد قرارداد های همکاری با صنعت پشت سر گذاشته اند نسبت 

های دانشگاه . برای آن به دست آمد متغیر ویژگی/71دهند. انسجام درونی این سازه با استفاده از روش آلفای کرونباخ بررسی شده و ضریب 

ها و مهارت های یادگیری اعضای اقتباس شده است و تأثیر نگرش] 14[گویه است که این گویه ها نیز از مطالعه ی   8ت شامل و صنع

قرارداد های همکاری و نیز مهارت های مدیریتی برای اداره ی قرارداد ها را مورد سنجش قرار می دهد. ضریب آلفا برای این هشت گویه 

اقتباس شده است، مورد اندازه ] 19[مطالعه ی   و همچنین] 14[گویه که از مطالعه ی   11باشد. متغیر عوامل ارتباطی نیز با . می/73

. به دست /79گیری قرار گرفت که این گویه ها بر روی سنجش اثرگذاری دو عامل اعتماد و تعهد تمرکز دارند ضریب آلفا برای این متغیر  

ص داده است که به دنبال بررسی عوامل گویه از پرسشنامه ی این پژوهش را به خود اختصا 13آمد. در نهایت، متغیر اثربخشی انتقال دانش، 

. به /83نتایج تحقیق، توسعه از طریق انتقال دانش ضمنی، تجاری سازی و هماهنگی کارآمد می باشند. ضریب آلفا برای این متغیر نیز  

 دست آمد. با توجه به مطالب بیان شده فرضیه های پژوهش به شکل زیر ارائه می گردند: 

 دارد. "اثربخشی انتقال دانش"تأثیر مثبت و معنی داری بر  "ابع دانشگاه و صنعتاشتراک من"فرضیه اول: 

 دارد. "های دانشگاه و صنعتویژگی"تأثیر مثبت و معنی داری بر  "اشتراک منابع دانشگاه و صنعت"فرضیه دوم: 

 دارد. "نشاثربخشی انتقال دا"تأثیر مثبت و معنی داری بر  "های دانشگاه و صنعتویژگی"فرضیه سوم: 

 دارد. "عوامل ارتباطی"تأثیر مثبت و معنی داری بر  "اشتراک منابع دانشگاه و صنعت"فرضیه چهارم: 

 دارد. "اثربخشی انتقال دانش"تأثیر مثبت و معنی داری بر  "عوامل ارتباطی"فرضیه پنجم: 

 کند.گری میرا واسطه "اثربخشی انتقال دانش"ر ب "اشتراک منابع دانشگاه و صنعت"اثر  "های دانشگاه و صنعتویژگی"فرضیه ششم: 

 .کندگری میرا واسطه "اثربخشی انتقال دانش"بر  "اشتراک منابع دانشگاه و صنعت"اثر  "عوامل ارتباطی"فرضیه هفتم: 

 بحث و نتیجه گیری -3
دی با استفاده از نرم افزار اسمارت پی ال اس مورد نامه با استفاده از تکنیک تحلیل عاملی تأییهای پرسشدر مطالعه انجام گرفته روایی سازه

های موردنظر، مورد تأیید قرار گرفت. نتایج تحلیل عاملی تأییدی در جدول های مربوطه به سازهارزیابی قرار گرفت و معناداری بار شدن گویه

 آورده شده است. برای این منظور از روایی همگرا و واگرا استفاده گردید. 1

ون روایی پژوهش چنین بود که روایی همگرا توسط معیار میانگین واریانس استخراج شده مورد تحلیل قرار گرفت. این شاخص نتیجه آزم

 5/0( مقادیر بیشتر از 1981آورد. برای این معیار فارنل و لاکر )هایش بدست میدهنده میزان واریانسی است که یک سازه از شاخصنشان

شود. در ادامه نتایج ها تعریف میدرصد واریانس یک سازه توسط شاخص 50کند حداقل ه این مقدار تضمین میکنند چرا کرا پیشنهاد می

 حاصل از بررسی روایی همگرا در تحقیق حاضر ارائه شده است.
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 روایی همگرای سازه های تحقیق -1جدول 

 متغیر

 روایی همگرا

اشتراک منابع دانشگاه و 

 صنعت
 اثربخشی انتقال دانش عوامل ارتباطی ویژگی های دانشگاه و صنعت 

 AVE 675/0 682/0 717/0 594/0معیار 

ین برای ارزیابی اعتبار افتراقی باید بررسی شود که آیا میزان میانگین واریانس استخراج شده برای یک سازه، بیشتر از توان دوم همبستگی ب

باشد یا خیر های دیگر مدل متفاوت میدهد که آیا یک سازه از سازهباشد یا خیر. این بررسی نشان میمیهای دیگر مدل آن سازه و سازه

ها با شرایط مورد نظر شود که تمامی سازهمقادیر محاسبه شده نشان داده شده است. ملاحظه می 2(. در جدول 1981، 1)فورنل و لاکر

 ها از روایی افتراقی برخوردارند.که سازهتوان بیان کرد مطابقت دارند و بنابراین می

 روایی واگرای سازه های تحقیق -2جدول 

 متغیر        

 نشانگرها
 اثربخشی انتقال دانش عوامل ارتباطی ویژگی های دانشگاه و صنعت  اشتراک منابع دانشگاه و صنعت

SA 886/0    

STR 753/0    

SJAM  715/0   

SLA  924/0   

COMMI

T 

  871/0  

TRU   822/0  

COM    688/0 

DT    805/0 

EC    809/0 

RO    777/0 

 

مورد “ = کاملا موافق5”تا “ = کاملاً مخالف1”ای از تایی و در محدوده 5ها با استفاده از مقیاس لیکرت لازم به ذکر است که تمامی سنجه

ی ساختاری برای بررسی برازش یابی معادلههای مختلف تحلیل آماری، نظیر مدلروشها سنجش قرار گرفتند. به منظور تجزیه و تحلیل داده

افزارهای اسمارت پی های مورد نظر با استفاده از نرمشده، مورد استفاده قرار گرفت. تحلیلآوریهای جمعی ساختاری با دادهالگوی معادله

 ورت گرفت. ( صSPSS v.19ی آماری برای علوم اجتماعی )ال اس و بسته

درصد به این مورد پاسخی نداده  9/0درصد زن بوده اند.همچنین  6/1درصد پاسخ دهندگان مرد و  5/97نتیجه آمار استباطی چنین بود که 

سال سن  50درصد  بالاتر از  9/45سال و  50تا  41درصد بین  41سال،  40تا  31درصد بین  8/9سال،  30تا  20درصد بین  8/0بودند. 

 3/53 .درصد به این مورد پاسخی نداده بودند. نمودار فراوانی مربوط به سن پاسخ دهندگان در زیر ارائه گردیده است 5/2داشتند. همچنین 

 3/21بار دارای سابقه ی همکاری با صنعت بوده اند. همچنین  10درصد بالاتر از  5/2بار  و  10تا  6درصد بین  9/22بار،  5درصد کمتر از 

 به این مورد پاسخی نداده بودند. درصد 

تر باید از کیفیت یا گیرد، اما پیشهای تحقیق قرار مییافته را نشان می دهد که مبنای آزمون فرضیهمدل ساختاری برازش 2شمارة  شکل

 3اخص بررسی اعتبار اشتراککه شامل ش 2یافته اطمینان حاصل کرد.  برای بررسی کیفیت یا اعتبار مدل از بررسی اعتباراعتبار مدل برازش

می باشد، استفاده شده است. شاخص اشتراک، کیفیت مدل اندازه گیری  هر متغیر را می سنجد.  4و شاخص بررسی اعتبار حشو یا افزونگی

متغیر گیسر نیز می گویند، با در نظر گرفتن مدل اندازه گیری، کیفیت مدل ساختاری را برای هر -استون Q2شاخص حشو نیز که به آن 

                                                 
1 - Fornell & Larcker 
2 Cross-validation 
3 CV-Communality 
4 CV-Redundancy 
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درون زاد اندازه گیری می کند. مقادیر مثبت این شاخص ها، نشانگر کیفیت مناسب و قابل قبول مدل اندازه گیری و ساختاری می باشد. 

 ارائه گردیده است. 3نتایج برازش در جدول 

 (CV- Red( و شاخص های حشو)CV- Comشاخص های اشتراک )  3جدول 

 CV- Com CV- Red متغیر

 112/0 112/0 صنعتاشتراک منابع دانشگاه و 

 155/0 134/0 ویژگی های دانشگاه و صنعت 

 209/0 332/0 اثربخشی انتقال دانش

 039/0 184/0 عوامل ارتباطی

 

 مدل برازش شده تحقیق -2شکل

مبنای معناداری  ها اقدام کرد.توان بدان استناد کرده و نسبت به آزمون فرضیههای پژوهش، میپس از اطمینان از برازش مناسب مدل به داده

گونه که باشد. همانمی ±96/1یافته، قرار گرفتن عدد معناداری متناظر با آنها  خارج از بازه بحرانی ضرایب مسیر در مدل ساختاری برازش

ثربخشی شده برای تمامی مسیرها به جز اثر اشتراک منابع دانشگاه و صنعت بر اشود، عدد معناداری گزارشمشاهده می 2در شکل شمارة 

ترین ضریب مسیر، مربوط به ضریب اثر اشتراک منابع دانشگاه بوده و روابط مربوط به آن مورد تأیید است. قوی 96/1انتقال دانش بیشتر از  

دهد. ضمن اینکه  های پژوهش را نشان می، خلاصة نتایج آزمون فرضیه4و صنعت بر ویژگی های دانشگاه و صنعت می باشد.جدول شمارة 

درصد تغییرات عوامل  8/6درصد تغییرات ویژگی های صنعت و دانشگاه  و همچنین  6/25مشخص است حدود  2گونه که در شکل همان

درصد تغییرات اثربخشی انتقال دانش نیز به وسیله مجموع متغیرهای وارد شونده  8/36ارتباطی به وسیله اشتراک منابع صنعت و دانشگاه و 

ارتباطی، اشتراک منابع صنعت و دانشگاه و ویژگی های صنعت و دانشگاه  قابل تبیین است. جدول زیر خلاصه  به آن یعنی متغیرهای عوامل

 نتایج آزمون فرضیه های تحقیق را نشان می دهد.

 های تحقیقخلاصه نتایج آزمون فرضیه -4جدول
 نتیجه t- value ضریب مسیر فرضیه
عدم تأیید  095/1 117/0 انتقال دانشاشتراک منابع دانشگاه و صنعت  بر اثربخشی 

 فرضیه

 تأیید فرضیه 870/7 514/0 اشتراک منابع دانشگاه و صنعت بر ویژگی های دانشگاه و صنعت

 تأیید فرضیه 295/3 267/0 ویژگی های دانشگاه و صنعت بر اثربخشی انتقال دانش

 تأیید فرضیه 099/3 262/0 اشتراک منابع دانشگاه و صنعت  بر عوامل ارتباطی

 تأیید فرضیه 190/5 403/0 عوامل ارتباطی بر اثربخشی انتقال دانش

 نتیجه از طریق فرضیه

 تأیید فرضیه ویژگی های دانشگاه و صنعت اشتراک منابع دانشگاه و صنعت بر اثربخشی انتقال دانش

 فرضیهتأیید  عوامل ارتباطی اشتراک منابع دانشگاه و صنعت بر اثربخشی انتقال دانش

 

اش

تررکام ارر رر  رر  

و

یژگی های 

دانشگاه و 

ع

وامل 

ارتباطی

اثر

 بخشی انتقال

دانش

B=0.514, t-

value =7.870  

B=0.117, 

t-value=1.095 

B=0.367, t-

B=0.403, 

t-value=5.190 =7.870  B=0.262, 

t-value =3.099 
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های دانشگاه و صنعت و عوامل هدف از این تحقیق، بررسی اثر اشتراک منابع بر اثربخشی انتقال دانش با در نظر گرفتن نقش واسط ویژگی

 علمی دانشگاه فردوسی مشهد بود.ارتباطی از نگاه اعضای هیئت

در این پژوهش فرض بر آن بود که به اشتراک گذاری منابع بین دانشگاه فردوسی مشهد و صنعت در قراردادهای همکاری، منجر به اثربخش 

تراک کردن انتقال دانش می گردد. اما این اتفاق در عمل نیفتاد. بعد از آزمون فرضیه ی اول، این ارتباط معنی دار نبود. به این مفهوم که اش

بین دانشگاه فردوسی مشهد و صنعت نمی تواند به طور معنی دار ارتباط مستقیمی با اثربخشی انتقال دانش بین این دو نهاد داشته منابع 

که معتقد است اثربخشی انتقال دانش بین سازمان ها مستلزم به اشتراک گذاری منابع بین آن هاست مغایرت ] 14[باشد که این امر با نظر  

که بیان کردند هرچقدر دانشگاه و شرکای صنعتی اش بتوانند به صورت دو طرفه ] 9،17[ین نتیجه ای با نتایج تحقیقات  دارد. همچنین چن

ش نیازهای یکدیگر را تأمین کنند، همراستایی استراتژیک بیشتری بین آن ها به وجود می آید و اثربخشی انتقال دانش در میان اعضا را افزای

 می دهد، مطابق نیست. 

مان طور که مشخص گردید اشتراک منابع دانشگاه و صنعت دارای اثر مثبت و معنی دار بر روی ویژگی های این دو نهاد می باشد. بنابراین ه

( که وجود ارتباط 2008فرضیه ی دوم این پژوهش مورد تأیید قرار گرفت. چنین نتیجه ای با نتایج حاصل از تحقیقات شروود و کووین )

ر میان اشتراک منابع در قراردادهای همکاری و ویژگی های دانشگاه و صنعت را مورد تأیید قرار داده اند، همسو می باشد. مثبت و معنی دا

وقتی دانشگاه فردوسی مشهد و شرکای صنعتی آن، اهداف و راهبردهای مشابهی مطابق با انگیزه ها و نگرش های ذهنی اعضا داشته باشند، 

تمایل بیشتری برای یادگیری پیدا می کنند چرا که این امر درک از اطلاعات منتقل شده را افزایش داده و اشتیاق آن گاه اعضای قرارداد هم 

 به یادگیری و کسب اطلاعات را در میان اعضا بالا می برد.

 مطابقت دارد.  ] 14؛19 [نتیجه ی حاصل از تأیید این فرضیه، با نتایج حاصل از مطالعات  

دانشگاهیان دانشگاه فردوسی مشهد مشخص کرد که عوامل ارتباطی دارای اثر مثبت و معنی دار بر اثربخشی انتقال  بررسی دیدگاه های

نیز این رابطه را مورد مطالعه قرار داده بود و به این نتیجه رسید که در فرآیند کسب اطلاعات، وجود ] 10؛14[دانش می باشد. پیش از این،  

یک جو اعتماد می تواند در تبادل و انتقال آزاد دانش و اطلاعات بین دانشگاه و صنعت در قراردادهای همکاری نقش مؤثری داشته باشد. در 

به عنوان دومین مؤلفه از عوامل ارتباطی در این پژوهش، نتیجه ی به دست آمده از این فرضیه با مورد اثرگذاری معنی دار و مستقیم تعهد 

 همراستا و مطابق است.] 21،10[یافته های  

در بررسی این فرضیه که نقش واسط ویژگی های دانشگاه  صنعت را در رابطه ی میان اشتراک منابع دانشگاه و صنعت و اثربخشی انتقال 

همراستا و مطابق است.  ] 19،14[سنجش قرار می دهد، مورد تأیید قرار گرفت. این نتیجه گیری با نتایج حاصل از مطالعات   دانش مورد

شروود و کوین معتقد بودند وقتی دانشگاه و صنعت اهداف و راهبردهای مشابه و مطابقی با اهداف و انگیزه های خود داشته باشند آن گاه 

 تر یاد بگیرند متمایل می شوند که بیش

همراستا است. موهر و اسپک من معتقد  ] 17،14[آخرین فرضیه ی این پژوهش نیز مورد تأیید قرار گرفت که با نتایج حاصل از مطالعات  

رفین دیگر بودند که در روابط بین سازمانی، دانشگاه و صنعت به منابع یکدیگر نیاز دارند و زمانی که این نیاز دو جانبه وجود داشته باشد، ط

به دنبال فرصت طلبی نخواهند رفت و در نتیجه به هم اعتماد بیشتری خواهند داشت. در واقع شرکایی که از منابع مشترک استفاده می 

 الکنند، تمایل بیشتری به برقراری یک رابطه همراه با اعتماد و تعهد دارند که می تواند نتایج به دست آمده از همکاری ها و اثربخشی انتق

پیرامون بررسی اثر عوامل مختلفی شامل به  2012دانش را تحت تأثیر خود قرار دهد. لاکپچ و لورسواننارات نیز در تحقیق خود در سال 

اشتراک گذاری منابع میان دانشگاه و صنعت، ویژگی های طرفین قرارداد، عوامل هماهنگی و عوامل ارتباطی بر روی اثربخشی انتقال دانش، 

ه رسیدند که مدل مورد بررسی آن ها دارای اثر واسطه ای قوی است و عوامل ارتباطی اثر اشتراک منابع بر اثربخشی انتقال به این نتیج

دانش را واسطه گری می کند. همچنین نتیجه ی حاصل از این فرضیه که وجود کانال ارتباطی عوامل ارتباطی را بین اشتراک منابع 

 أیید قرار می دهد با تکیه بر نتایج فرضیه های چهارم و پنجم این پژوهش نیز قابل قبول می باشد. واثربخشی انتقال دانش را مورد ت

با توجه به این که به دنبال بالا رفتن سطح اعتماد در میان اعضای قرارداد های همکاری به عتوان یکی از مؤلفه های عوامل ارتباطی، 

یابد، پیشنهاد می گردد برای افزایش این اعتماد، تعاملات بین اعضا بعد از انعقاد پروژه های اثربخشی انتقال دانش در میان اعضا افزایش می 

همکاری، جهت بهبود و تسهیل ارتباطات افزایش یابد. از این رو ایجاد زمینه برای تشکیل گروه های غیر رسمی و اجرای برنامه های جانبی 

تر دانش و اطلاعات در میان افراد خواهد شد. رک و راست عمل کردن، در جریان غیرکاری موجب  بالا رفتن حس اعتماد و تبادل بیش

قراردادن اعضای همکار از آن چه که اتفاق می افتد، آشکار بودن خط مشی هایی که بر طبق آن ها فعالیت ها پیش می روند، آشکار بودن 

ات در انجام امور به جای نوسانات خلقی و رفتاری و همچنین دلیل تصمیمات، بازگو کردن احساسات در روابط، بازگو کردن حقایق و ثب

وفای به عهد همگی از جمله عواملی هستند که با افزایش سطح اعتماد در میان اعضای قراردادها منجر به افزایش تبادل دانش و اطلاعات 
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انگیزه ی بالا برای یادگیری در میان اعضای  و اثربخشی آن می گردد. طیق نتایج به دست آمده از پژوهش حاضر، ویژگی هایی چون داشتن

قراردادها و نوع نگرش آن ها به یادگیری می تواند باعث تسهیل در اثربخشی انتقال دانش گردد. از این رو می توان از شرکت های تولیدی 

که خود آن ها نیز با توجه به  و صنعتی جهت تجهیز آزمایشگاه ها و پژوهشکده های دانشگاه فردوسی مشهد دعوت به عمل آورد به نحوی

با هزینه ای که در این زمینه اعمال کرده اند امکان استفاده از این پژوهشکده ها را برای مدت معینی از سال داشته باشند که در این حالت 

یگر این امر منجر به ورود صنعت گران به فضای علمی و تحقیقاتی، از یک طرف انگیزه ی همکاری و یادگیری بیشتر می شود و از طرف د

 انتقال تجربیات به قشر دانشگاهی می گردد. ضمناً می توان فضای این آزمایشگاه ها و پژوهشکده ها را به معرفی محصولات و کارخانه ها یا

ر رسانه شرکت های مرتبط با هر رشته اختصاص داد. فراهم ساختن فرصت های مطالعاتی در خارج از کشور و مطرح شدن نام تیم تحقیق د

ها و سیاست های سازمانی، محسوب کردن فعالیت های تحقیقاتی که منجر به تجاری شدن ایده ها شده باشد در ارزیابی شغلی، ارتقای 

رتبه ی محققان، حتی صرف ناهار در یک رستوران خاطره انگیز بعد از رسیدن به اهداف کوتاه مدت قراردادها نیز می تواند برای تیم 

عامل انگیزشی باشد. با توجه به این که بررسی اثر اشتراک منابع بر اثربخشی انتقال دانش با در نظر گرفتن نقش دو متغیر تحقیقاتی یک 

عوامل ارتباطی و ویژگی های دانشگاه و صنعت در این پژوهش تنها از نگاه یک سر این طناب ارتباطی یعنی دانشگاهیان بوده است پیشنهاد 
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